
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

ATOS DA MESA, PORTARIAS E EXTRATOS DE SESSÃO 

 
ATO DA MESA Nº 003/2024, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
(Dispõe sobre abertura de crédito suplementar mediante 

anulação parcial de dotação orçamentária) 
 

A Mesa da Câmara Municipal de Boituva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Regimento Interno. 

 

 Considerando o disposto no § 2º do artigo 7º, e seu inciso III, da Lei nº 3013/2023, de 04/07/2023, 
que dispôs sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2024, e; 
 

 Considerando a necessidade de remanejamento de dotação orçamentária para suporte de empenho 
de despesas correntes e de capital. 
 

D E C I D E: 

  Artigo 1° - Fica aberto na seção de Contabilidade, um crédito suplementar no valor de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), na(s) seguinte(s) dotação(s) orçamentária(s), categoria(s) econômica(s) e 
funcional(is) programática(s), a saber: 
 

01.00.00 PODER LEGISLATIVO   
01.01.00 CORPO LEGISLATIVO   
01.01.02 CÂMARA MUNICIPAL – SECRETARIA 

CÂMARA 
  

01.032.0021.2.029 
3.3.90.30 

 

Manutenção das atividades da Secretaria da 
Câmara 
Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicações 
 

 
 
  
50.000,00 
 

 
 
50.000,00 

 
 
 
 
 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

  Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de 
ANULAÇÃO PARCIAL, em idêntico valor, na dotação orçamentária, categoria econômica e funcional 
programática, a saber: 
 

01.00.00 PODER LEGISLATIVO   
01.01.00 CORPO LEGISLATIVO   
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL – CORPO 

LEGISLATIVO 
  

01.031.0021.2.027 
3.1.90.13 

Manutenção das atividades do Corpo 
Legislativo 
Obrigações Patronais 

 
50.000,00 

 
50.000,00 

    
    

  Artigo 3º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 14 de novembro de 2024. 
 
 
 

 
[assinado digitalmente] 

ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 

Presidente 

 

 

[assinado digitalmente] 

FLÁVIO NUNES DE LIMA 

Vice-Presidente 

 

 

                 [assinado digitalmente]                          [assinado digitalmente] 

JOELMIR PEREIRA CAMARGO                       SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 

             1º Secretário                                     2ª Secretária 

 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
PORTARIA Nº 029/2024, DE 14/11/2024 

 

Autoriza a eliminação de documentos do Arquivo Público da Câmara Municipal de 

Boituva, nos termos da Resolução nº 004/2024. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições e em 

cumprimento aos dispositivos da Resolução Nº 004/2024, resolve: 

 

Art. 1º Fica autorizada a eliminação dos documentos constantes da Relação de Eliminação de 

Documentos Nº 001/2024 de 10/10/2024, elaborada pela Comissão de Avaliação de Documentos - CPAD, 

devendo ser publicado o respectivo Edital de Eliminação, nos termos da Seção V - Da Eliminação de 

Documentos de Guarda Temporária, da Resolução Nº 004/2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 14 de novembro de 2024. 

 

 

[assinado digitalmente] 

ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 

Presidente 

 

[assinado digitalmente] 

FLÁVIO NUNES DE LIMA 

Vice-Presidente 

 

                             [assinado digitalmente]   [assinado digitalmente] 

JOELMIR PEREIRA CAMARGO SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 

                        1º Secretário             2ª Secretária 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 35 ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 4 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
Mesa Diretora: Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1º Secretário: Joelmir Pereira Camargo, 2º 
Secretária: Sandra Aparecida de Souza Alves. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Irani Aparecida Marson, Lucas 
Mateos Pereira, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, Rafael Alves Corrêa 
e Tiago de Castro Souza. 
Vereadores Ausentes: Anderson Davi Nogueira Martins 
Às 18h33min do dia 05 de novembro de 2024, deu-se início à 35 ª Sessão Ordinária de 2024. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
067/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, ANTONIO JORGE 
PEREIRA NETO, FLÁVIO NUNES DE LIMA, IRANI APARECIDA MARSON, JOELMIR PEREIRA 
CAMARGO, LUCAS MATEOS PEREIRA, MARIA CECÍLIA PACHECO, NELSON MACIEL DE GÓES, 
PEDRO TEODORO FILHO, RAFAEL ALVES CORREA, SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES, TIAGO 
DE CASTRO SOUZA - Dispõe sobre a denominação de logradouros públicos dos bairros Água Branca, 
Nossa Senhora Aparecida e Jerivá 4, neste município. 
068/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO, LUCAS MATEOS PEREIRA - Dá denominação ao próprio 
municipal, de   RAILDO ALVES ROCHA ‘NEGO TINHO’, ao Centro Esportivo e de Recreação (campo de 
futebol, playground e academia ao ar livre) a ser instalado no Bairro Santa Adélia. 
069/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Dispõe sobre a denominação da rotatória na av.Trujilo altura do 
número 334 com nome de Paulo Henrique de Jesus Alves, e da outras providências 
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei foram encaminhados às Comissões Competentes. 
 
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: 
060/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Fica concedido o Diploma Zumbi dos Palmares, à Ilustríssima 
PATRÍCIA DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
061/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Fica concedido o Título Zumbi dos Palmares, a Ilustríssima 
Senhora Ivone Aparecida Rosa Leme, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Decreto Legislativo foram encaminhados às Comissões Competentes. 
 
 
REQUERIMENTOS: 
AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE GÓES 
674/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Venho requerer informações sobre a previsão do Poder Executivo 
Municipal para realizar a revisão e atualização do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, do Plano 
de Carreira dos Profissionais da Educação e do Regime Jurídico dos Profissionais da Educação. 
675/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - justificativa de Ausência. 
 



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 
676/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de poda na vegetação 
e limpeza no parque da praça Jardim São Paulo frente à rua Darci Amaral 90. 
677/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - requer saber a viabilidade de instalação de uma 
Placa Proibido Jogar Entulhos e limpeza na área verde da Rua José Pierotti altura do número 101. 
678/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber se existe um programa de 
atendimento para pacientes diagnosticados com endometriose, conforme PL 1069/2023 aprovado no Estado 
de São Paulo. 
AUTORIA DO VEREADOR ADILSON APARECIDO LEITE 
672/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer saber se existe uma previsão para levar água encanada 
para o Loteamento dos Morenos e Bairro Retiro. 
673/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer saber a possibilidade de um estudo técnico de extensão 
da rede de energia elétrica na Rua 10 no Campos de Boituva. 
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO 
679/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo 
técnico para instalar um Semáforo com controle de pedestre nas imediações da intersecção das Av. Joaquim 
Trujillo, Pedro Eid e Zélia de Lima Rosa em nosso município. 
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA 
695/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Executivo se existe um planejamento 
específico para ampliação e adequação dos serviços de educação, segurança e transporte público para 
atender às necessidades nas áreas em regularização e no entorno (Betinni, GSP e Alea) do bairro Água 
Branca.  
696/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Executivo com relação as providências que 
estão em andamento para corrigir o nome da rua Dora Maria Pieroti Honorato, que atualmente aparece no 
Google Maps como Avenida Carmem Violeta Ferriello Holtz. 
697/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações se existe um projeto já elaborado para a 
construção de um viaduto que interligue o bairro Vitiello à cidade de Cerquilho. 
698/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações se existe um projeto em andamento ou já 
elaborado para o recapeamento e melhorias na ponte situada na Estrada Batista Favoretti. 
AUTORIA DA VEREADORA IRANI APARECIDA MARSON 
689/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer saber Emenda Impositiva Nº 55 ao Projeto de Lei Nº 
21/2023 - Emenda destinada a Secretaria de Educação. 
690/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer saber sobre Emendas Impositiva dotações Nº48 ao 
Projeto de Lei Nº 21/2023 - Emenda destinada a Secretaria de Educação - Aquisição e Instalação de (1) um 
Ar Condicionado Split, Inverter 24000 Frio 2200V Monofásico, destinado à EMEF Professora Vilma 
Aparecida Penatti Galvão. 
691/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer saber sobre emenda impositiva dotações Nº50 ao Projeto 
de Lei Nº 21/2023 - Emenda destinada a Secretaria de Educação ao Projeto Caena Novo Mundo, recurso 
para aquisição de um bebedouro inox 100 litros de água de 3 três torneira e Toldo para entrada e saída dos 
alunos. 



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

692/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer saber sobre Emenda Impositiva dotações Nº61  ao 
Projeto de Lei Nº 21/2023 - Emenda destinada a Secretaria de Esportes - Aquisição de 01 Academia ao ar 
Livre com Instalação, no Bairro Vida Nova II e II.  
693/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Reque saber sobre emenda Impositiva dotações Nº 67  ao Projeto 
de Lei Nº 21/2023 - Emenda destinada a Secretária de Saúde para aquisição de 5 ventiladores, Pano de 
prato, Pincel para pintura em MDF tinta, Lixa para MDF, Verniz acrílico, tinta aquarela, Bloco de papel 
gramatura 200 g/m tamanho A4 e Máquina de Costura para o (CAPS). 
AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA CAMARGO 
694/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer informações do Poder Executivo Municipal sobre a 
possibilidade de que viabilizem a retirada da ciclovia em frente ao portão de entrada e saída da escola SESI, 
uma vez que tem dificultado o trânsito de veículos e pedestres. 
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA 
682/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a programação para 
manutenção das ruas do bairro Pinhal”. 
683/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a programação para 
manutenção das ruas do bairro Água Branca ”. 
684/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a programação para 
manutenção das ruas do bairro Gianotti, que se encontra em fase de regularização fundiária”. 
685/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a programação para 
manutenção das ruas do bairro Santa Adélia”. 
687/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a programação para 
manutenção das ruas do bairro rural Santa Cruz”. 
688/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto ao estudo de viabilidade 
de instalação de redutores de velocidade e placas de sinalização de trânsito em todo bairro rural Santa 
Cruz”. 
AUTORIA DOS VEREADORES LUCAS MATEOS PEREIRA, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, 
IRANI APARECIDA MARSON 
686/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, IRANI APARECIDA 
MARSON - “Requer informações do Executivo, quanto a execução da Emenda Impositiva nº 87/2021 da Lei 
Orçamentária Anual para 2022, que versa sobre a aquisição de uma cama hospitalar tipo poltrona elétrica 
com até 8 movimentos para uso no Hospital São Luiz (Fundação Luiz João Labronice)”. 
AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO 
681/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações da Secretaria da Saúde, acerca da estrutura 
terapêutica do CAPS TM de Boituva, bem como saber a quantidade de pacientes que estão sendo 
acompanhados pela unidade. 
AUTORIA DOS VEREADORES MARIA CECÍLIA PACHECO, FLÁVIO NUNES DE LIMA 
680/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO, FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Executivo, 
acerca da legalidade de destinação de Emendas Parlamentares e Impositivas para a aquisição e instalação 
de academias ao ar livre e outros equipamentos de lazer em áreas institucionais localizadas dentro de 
loteamentos de acesso controlado. 



  

 
 

7 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
INDICAÇÕES: 
523/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Indica a análise da viabilidade de atribuir o nome de "Abílio Favoretti" 
a um próprio ou logradouro municipal. 
524/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Indico para que junto ao departamento competente estude 
a possibilidade de ser construída (01) um redutor de velocidade, tipo lombada na Av. Alfredo Sartorelli, altura 
do número 255 no bairro Águia da Castelo em nosso município. 
525/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria De Meio Ambiente Parques e 
Desenvolvimento Sustentável Substituir Lixeira, localizada na Rodovia Vicente Palma Km 6 (Próximo a 
Empresa (Rede única Baterias).  
526/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria De Trânsito e Manutenção Urbana, Instalar 
Ponto de Ônibus com cobertura, no ponto de parada localizado na rua Professora Lúcia Moretti Tomaz, 
Jardim Faculdade.  
527/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria De Meio Ambiente Parques e 
Desenvolvimento Sustentável, Podar todas as Árvores da rua Sofia Clementina de Assis Souza, Portal Ville 
Acácias. 
528/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de construção de valetões nas seguintes 
interseções: Rua Lourdes Lisboa Dalmazzo com a Rua Gerson Ferriello e Rua Gerson Ferriello com a Rua 
Verônica Modolo Marson. 
530/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de realizar serviços de pintura de solo na Rua 
Nove de Julho, na interseção com a Rua Ângelo Ribeiro. 
531/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de realizar serviços de LIMPEZA E ROÇAGEM 
no parquinho perto do Ralf. 
532/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de realizar serviços de MELHORIAS E 
MANUTENÇÃO nas estradas rurais e ruas não pavimentadas dos bairros Recanto Maravilha II, Água 
Branca, Jerivá, Retiro e Valparaíso. 
533/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de que seja implantada uma faixa de Proibido 
Estacionar na esquina da Rua Cesário Motta com a Rua José Vitiello, no bairro Jardim das Palmeiras. 
534/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de que seja implantada uma faixa de Proibido 
Estacionar na esquina da rua Roque Issa com Antônio Amadio, no bairro Jardim das Palmeiras. 
535/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de realizar serviços de podas com urgência 
nas árvores existentes na rua a direita no pé de galinha sentido museu do tropeiro. 
536/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de realizar serviços de pintura de solo na Rua 
Felipe Jorge, na interseção com a Rua Guilherme Primo. 
537/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de TAPAR OS BURACOS em toda extensão 
da rua Gerônimo Carlos Motta, especialmente próximo ao n. º 457. 
538/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de TAPAR OS BURACOS existentes em toda 
a extensão da rua Gerson Ferriello nas proximidades da rua Albertina Batista Pacheco. 
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 



  

 
 

8 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
MOÇÃO: 
218/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - MOÇÃO DE APLAUSOS ao PROJETO 
PEREGRINOS pelos relevantes serviços prestados juntamente à comunidade boituvense.  
220/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer que seja concedida uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao 
Ilmo. Jovem PAULO MIGUEL XAVIER DE LIMA, em reconhecimento pela conquista do recorde na Categoria 
F40 na modalidade de lançamento de disco. 
221/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Moção de aplausos a senhora Maria do Carmo Arruda. 
222/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - MOÇÃO DE APLAUSOS A MATHEUS CARRIEL FERREIRA 
pelos relevantes serviços prestados ao município 
223/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Moção de Aplausos à empresa GARAGE Som e Acessórios 
Automotivos representada por Josiane Maria Galvão, pelos relevantes serviços prestados à comunidade 
Boituvense. 
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
Obs.: A Vereadora Sandra Aparecida de Souza Alves solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 070/2024 na 
fase de leitura. O pedido foi submetido ao plenário e foi aprovado por unanimidade pelos vereadores 
presentes. 
 
ORDEM DO DIA: 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETO DE LEI: 
054/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Dispõe sobre a denominação do trevo localizado na 
confluência da Avenida Joaquim Trujillo com as ruas São Benedito e Manoel Trujillo como Trevo Palmiro 
Gaiotto. 
Obs.: O Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da 
ordem do dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 20h07min. 

 
Câmara Municipal de Boituva, 05 de novembro de 2024. 

 
 

[Assinado digitalmente]                   [Assinado digitalmente] 
Anderson D. Nogueira Martins        Joelmir Pereira Camargo 

Presidente da Câmara                  Primeiro Secretário 
 
 

 



  

 
 

9 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 36 ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 11 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1º 
Secretário: Joelmir Pereira Camargo, 2º Secretária: Sandra Aparecida de Souza Alves. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Irani Aparecida Marson, Lucas 
Mateos Pereira, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, Rafael Alves Corrêa 
e Tiago de Castro Souza. 
Às 18h41min do dia 11 de novembro de 2024, deu-se início à 36 ª Sessão Ordinária de 2024. 
 
DO EXECUTIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
019/2024 - EDSON MARCUSSO - Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com o BANCO 
DO BRASIL S.A., e dá outras providências. 
020/2024 - EDSON MARCUSSO - Altera a Lei Complementar nº 1.351, de 26 de dezembro de 2000. 
021/2024 - EDSON MARCUSSO - Acrescenta dispositivos na Lei Complementar nº 2.197, de 14 de 
dezembro de 2011. 
022/2024 - EDSON MARCUSSO - Altera o Anexo II da Lei nº 2.550, de 23 de novembro de 2015. 
023/2024 - EDSON MARCUSSO - Institui a Política Municipal de Educação Ambiental no Município de 
Boituva e define diretrizes e instrumentos para a sua implementação. 
024/2024 - EDSON MARCUSSO - Altera o art. 1º e acrescenta o art. 1º-A à Lei nº1.605, de 22 de junho de 
2004. 
025/2024 - EDSON MARCUSSO - Dispõe sobre denominação e delimitações geodésicas da Rua e Estrada 
Municipal Roque Antunes Fragozo e sua extensão linear. 
026/2024 - EDSON MARCUSSO - Dispõe sobre as delimitações geodésicas da Avenida do Trabalhador e 
sua extensão linear. 
027/2024 - EDSON MARCUSSO - Dispõe sobre desafetação e respectiva afetação de bens públicos 
municipais localizados no Residencial Jardim São Roque, no Município de Boituva. 
028/2024 - EDSON MARCUSSO - Revoga a Lei nº 1.525, de 14 de outubro de 2003. 
029/2024 - EDSON MARCUSSO - Altera dispositivos da Lei nº 2.874, de 16 de dezembro de 2021. 
Obs.: Após a leitura, o Projetos de Lei foram encaminhados às Comissões Competentes. 
 
 
PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR: 
001/2024 - EDSON MARCUSSO - Altera, acrescenta e revoga dispositivos da Lei nº 1.124, de 31 de 
dezembro de 1997. 
002/2024 - EDSON MARCUSSO - Altera, acrescenta e revoga dispositivos da Lei nº 2.547, de 9 de 
novembro de 2015. 
003/2024 - EDSON MARCUSSO - Altera dispositivos da Lei nº 607, de 18 de dezembro de 1989. 
004/2024 - EDSON MARCUSSO - Institui o novo modelo de cobrança da dívida ativa da Fazenda Pública 
do Município de Boituva. 



  

 
 

10 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei Complementar foram encaminhados às Comissões Competentes. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: 
062/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Fica concedido a COMENDA EMPREENDEDOR PREFEITO 
OLÍMPIO ANDRADE ao Ilustríssimo Senhor Josenil Rigotti Junior, pelos relevantes serviços prestados à 
comunidade boituvense.  
064/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Fica concedido a COMENDA EMPREENDEDOR PREFEITO 
OLÍMPIO ANDRADE, ao Ilustríssima Senhora Lelia Maria Labronici De Nadai Souza, pelos relevantes 
serviços prestados à comunidade boituvense. 
065/2024 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Concede o Título Zumbi dos Palmares, a Ilustríssima Senhora 
Patrícia de Oliveira Cassiano, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
066/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Fica concedido a Comenda Empreendedor Prefeito Olímpio 
Andrade ao Ilustríssimo Senhor Antônio Cesar Pires Pereira, pelos relevantes serviços prestados à 
comunidade boituvense. 
Obs.: O vereador Joelmir Pereira Camargo solicitou a inclusão do Projeto de Decreto Legislativo nº 063/2024 
na fase de leitura, e o Plenário aprovou por unanimidade de votos o pedido do vereador. 
Obs.: O vereador Pedro Teodoro Filho solicitou a inclusão do Projeto de Decreto Legislativo nº 067/2024 na 
fase de leitura, e o Plenário aprovou por unanimidade de votos o pedido do vereador. 
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Decreto Legislativo foram encaminhados às Comissões Competentes. 
 
EMENDA AO PROJETO DE LEI: 
001/2024 – COMISSÃO PERMANENTE DE OBRAS SERVIÇO E URBANIZAÇÃO -Modifica dispositivos ao 
Projeto de Lei N° 067/2024 
Obs.: Após a leitura, a Emenda foi encaminhada às Comissões Competentes. 
 
 
 
REQUERIMENTOS: 
AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 
699/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de fazer um 
procedimento de Limpeza pós poda de arvores feita pela CPFL, na Rua José Simoneti altura do número 42 
– Jardim São Paulo. 
700/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de poda de arvore em 
contato com rede elétrica na Rua José Simonetti 52 Jardim São Paulo. 
701/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de reparos na 
pavimentação das ruas Alcides Correia e Jerônimo Carlos da Mota - Jardim Paraiso. 
702/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de poda de arvore em 
contato com rede elétrica na Rua Dino Bruno Labronice, 130 – Parque Residencial Novo Mundo. 
 



  

 
 

11 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

704/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, sobre realização de campanhas de conscientização sobre a importância da preservação 
ambiental nas escolas. 
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO 
710/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo 
técnico para que a Guarda Civil Municipal (GCM) implante uma base móvel na praça da matriz de nosso 
município. 
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA 
714/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Executivo, com relação a existência de um 
plano ou previsão para a reabertura do banheiro público da Praça Pedro Pinesi, bem como as medidas 
previstas para assegurar a manutenção, limpeza e segurança contínua do local. 
AUTORIA DA VEREADORA IRANI APARECIDA MARSON 
713/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer saber do Poder Executivo e Vigilância Sanitária sobre a 
prevenção de animais solto nos bairros Jardim Paraiso, Novo Mundo e Bettini. 
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA 
711/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo se existe a viabilidade de 
instalar semáforo em frente a CEI Profª Ana Cristina Favoretti da Silva no parque Ecológico”. 
712/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretaria de Educação, quanto a 
execução das Emendas Impositiva nº 71/72/73/74/75/76/77 de 2023 da Lei Orçamentária Anual para 2024”. 
 AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO 
703/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações do Executivo acerca da manutenção dos 
Playgrounds e Academia ao Ar Livre instadas nas Praças Públicas do Município. 
705/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer Informações da Secretaria da Educação, acerca da 
execução da Emenda Impositiva Nº 33/2023 que destinou recursos para a Secretaria da Educação, para a 
aquisição e instalação de dois aparelhos de ar condicionado, na EMEF Professora Vilma Aparecida Penatti 
Galvão 
706/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer Informações da Secretaria de Meio Ambiente Parques e 
Desenvolvimento Sustentável, acerca da execução da Emenda Impositiva Nº 34/2023 que destinou 
recursos, para Aquisição de um (1) banheiro químico com 2 box, adaptado, destinado para uso na feira livre 
de de domingo. 
707/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer Informações da Secretaria de Segurança Pública, acerca 
da execução da Emenda Impositiva Nº 42/2023 que destinou recursos, para Aquisição de equipamentos e 
imobiliários para uso da Patrulha Maria da Penha. 
708/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer Informações da Secretaria de Desenvolvimento Social 
Cidadania e Inclusão, acerca da execução da Emenda Impositiva Nº 113/2023 que destinou recursos, para 
reforma das instalações Elétricas do Prédio da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
(APAE/Boituva). 
709/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações do Executivo, (Gabinete do Prefeito) acerca 
da execução da Emenda Impositiva Nº 64.2023, que destinou recursos para aquisição de materiais de 



  

 
 

12 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

consumo para Escola de Artesanato e Beleza do Projeto Geração e Capacitação de Renda do Fundo Social 
de Solidariedade de Boituva- Núcleo Novo Mundo. 
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
INDICAÇÕES: 
539/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à SECRETARIA DE SERVIÇOS 
MUNICIPAIS que viabilize para que se proceda a poda das árvores e limpeza da via localizada na Rua 
Conselheiro Antônio Prado, no Bairro Jardim São Paulo. 
540/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade intensificar ronda ostensiva nas proximidades 
da “praça do arvrão”, no bairro Águia da Castelo.  
541/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de realizar, com urgência, serviços de poda 
nas árvores existentes na Av. Alexandrina Bertoldi Vercelino, 394 – nas proximidades das escolas Aquarela 
e Vercellino. 
542/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de TAPAR OS BURACOS existentes em toda 
extensão da Rua Henrique de Almeida, no bairro Parque Ecológico. 
543/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Estuda a viabilidade de colocar o nome da senhora “Tereza Maria 
Módulo Marson” em rua da nossa cidade  
544/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se manutenção, nas lâmpadas na rua Rodrigo Holtz no 
bairro Terras de Santa Cruz    
545/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se a Secretaria de Obras manutenção, na Rua Manoel 
Marques, no Bairro Delorenzi.  
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
MOÇÃO: 
219/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma Moção de aplausos a toda equipe do SAMU de nossa 
Cidade. 
224/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - MOÇÃO DE APLAUSOS a loja QUINTILIANO 
MODAS pelos relevantes serviços prestados juntamente à comunidade boituvense.  
225/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Concede uma MOÇÃO DE APLAUSOS à Ilma. Sra. 
FERNANDA DE FÁTIMA ALBUQUERQUE pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
226/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS á WILLIAN SILVA PALMA pelos 
relevantes serviços prestados ao município.  
227/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Uma Moção de Aplausos a Farmácia Alquimia, pelos relevantes 
serviços prestados à Comunidade Boituvense. 
Obs.: O vereador Joelmir Pereira Camargo solicitou a inclusão da Moção de Aplausos nº 228/2024 nas fases 
de leitura, discussão e votação e o Plenário aprovou por unanimidade de votos o pedido do vereador. 
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 
 



  

 
 

13 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

ORDEM DO DIA: 
DO EXECUTIVO: 
PROJETO DE LEI: 
021/2024 - EDSON MARCUSSO - Acrescenta dispositivos na Lei Complementar nº 2.197, de 14 de 
dezembro de 2011. 
Obs.: O vereador Nelson Maciel de Góes apresentou o requerimento de urgência especial para votar o 
Projeto de Lei 021/2024 de autoria do Executivo   e o Plenário aprovou por unanimidade de votos. 
Obs.: O Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETO DE LEI:  
019/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Dispõe sobre a criação de credencial para estacionamento em 
vagas especiais para pessoas com mobilidade temporária. 
Obs.: O Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
EMENDA AO PROJETO DE LEI: 
001/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Suprime os artigos 3°, 4° e 7° do Projeto de Lei nº 19 de autoria 
do Poder Legislativo. 
Obs.: A Emenda foi aprovada por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da 
ordem do dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 19h54min. 

 
Câmara Municipal de Boituva, 13 de novembro de 2024. 

 
        

[Assinado digitalmente]               [Assinado digitalmente] 
Anderson D. Nogueira Martins         Joelmir Pereira Camargo 

Presidente da Câmara                   Primeiro Secretário 
 
 

 
 
 
 
 



  

 
 

14 

DOEL - EDIÇÃO Nº 495 

 

18 de novembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

E X P E D I E N T E 
 

 
DOEL 

 
Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 

 

 
 
 
Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva 
 
Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota  
 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
 
Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins 
 
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 

 
O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais 
enviam os mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das 
informações, podem ser feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br 

 
 

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U9P4T3G0J8G6H2Z1
		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300


		2024-11-18T17:47:38-0300




